
Nº 232, sexta-feira, 29 de novembro de 2013 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013112900003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Fica designado Coordenador da Comissão Nacional
da Verdade, para o período de 26de novembro de 2013 a 26 de
fevereiro de 2013, o conselheiro PEDRO BOHOMOLETZ DE
ABREU DALLARI.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CARLOS DIAS
JOSÉ PAULO CAVALCANTI FILHO

MARIA RITA KEHL
PAULO SÉRGIO PINHEIRO

PEDRO BOHOMOLETZ DE ABREU DALLARI
ROSA MARIA CARDOSO DA CUNHA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 55, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR

GERALDO MAGELA DA TRINDADE para substituir o Secretário
Nacional de Relações Político-Sociais desta Secretaria-Geral, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, ficando con-
validadosos atos praticados anteriormente.

GILBERTO CARVALHO

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

PORTARIA Nº 431, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno da Agência Brasileira
de Inteligência (ABIN), aprovado pela Portaria nº 37/GSI-
PR/CH/ABIN, de 17 de outubro de 2008, alterado pela Portaria nº
7/GSIPR/CH/ABIN, de 3 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a contar de 1 de dezembro de 2013, o
Agente de Inteligência matrícula nº 26308 do cargo em comissão de
Chefe, código DAS 101.2.

WILSON ROBERTO TREZZA

PORTARIA Nº 432, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno da Agência Brasileira
de Inteligência (ABIN), aprovado pela Portaria nº 37/GSI-
PR/CH/ABIN, de 17 de outubro de 2008, alterado pela Portaria nº
7/GSIPR/CH/ABIN, de 3 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Dispensar, o Oficial de Inteligência matrícula nº
909843 do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, a contar de 20 de novembro de 2013.

WILSON ROBERTO TREZZA

PORTARIA Nº 433, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno da Agência Brasileira
de Inteligência (ABIN), aprovado pela Portaria nº 37/GSI-
PR/CH/ABIN, de 17 de outubro de 2008, alterado pela Portaria nº
7/GSIPR/CH/ABIN, de 3 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor requisitado matrícula nº 26860
para o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, código
DAS 101.4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WILSON ROBERTO TREZZA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO GABINETE DE SE-
GURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi con-
ferida pelo art. 1o da Portaria no 9 - GSIPR/CH, de 13 de fevereiro de
2009, resolve

No 375 - DISPENSAR

o Ten Cel Ex DURVAL LOURENÇO PEREIRA JUNIOR de exercer
a função de ASSESSOR MILITAR no Escritório de Análise de Ima-
gens de Monitoramento por Satélite em Campinas - São Paulo, da
Secretaria de Acompanhamento e Articulação Institucional do Ga-
binete de Segurança Institucional da Presidência da República, ex-
cluindo-o da Letra "B" da tabela anexa à Portaria nº 16-CH/CM, de
30 novembro de 1998, a partir de 28 de novembro de 2013.

No 376 - DISPENSAR

os militares a seguir relacionados de exercerem função de AUXI-
LIAR, código GR I, na Secretaria de Segurança Presidencial do
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, a
partir de 25 de novembro de 2013:

- Sd Ex CRISTÓVÃO SILVA ALCÂNTARA; e
- Sd Ex JHONATAN RIBEIRO DOS SANTOS.

No 377 - DESIGNAR

os militares a seguir relacionados para exercerem a função de AU-
XILIAR, código GR I, na Secretaria de Segurança Presidencial do
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República:

- Cb Ex PETRÔNIO NERES DA SILVA;
- Sd Ex AURELIO LOUZAKAN ANDRADE BARROMEU

COIMBRA; e
- Sd Ex WANDERLEY FIDELIS DO CARMO FILHO.

ROBERTO SEBASTIÃO PETERNELLI JÚNIOR

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 724, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e VIII do § 2º do art. 11 da Lei
nº 10.480, de 2 de julho de 2002, e considerando o contido no
Processo nº 00407.007288/2013-01, resolve:

DISPENSAR, a pedido,

RAFAEL SLOMP MASIERO, Procurador Federal, matrícula SIAPE
nº 1585353, do encargo de Responsável pela Procuradoria Seccional
Federal em Caxias do Sul/RS.

MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS

PORTARIA Nº 725, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e VIII do § 2º do art. 11 da Lei
nº 10.480, de 2 de julho de 2002, e considerando o contido no
Processo nº 00407.007288/2013-01, resolve:

DESIGNAR,

ALBERT CARAVACA, Procurador Federal, matrícula SIAPE nº
1437304, para o encargo de Responsável pela Procuradoria Seccional
Federal em Caxias do Sul/RS, ficando dispensado do encargo de
substituto do referido encargo.

MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.375, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe
o art. 2º do Decreto de 8 de setembro de 1995 e a Portaria nº 1.198,
de 26 de setembro de 2013, resolve:

Art. 1° Designar os membros da Comissão de Julgamento do
Prêmio Direitos Humanos 2013, conforme o art. 9º do Regulamento
do Prêmio Direitos Humanos 2013:

I - José Geraldo de Sousa Júnior;
II - Luis Augusto Caldas Pereira;
III - Carlos Augusto da Silva Cazarré;
IV - Rildo Marques de Oliveira;
V - Tais Schilling Ferraz; e
VI - Nadine Monteiro Borges.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 28 de novembro de 2013

Processo no 00005.008313/2013-99. Afastamento do País do servidor
FRANCISCO GEORGE DE LIMA BESERRA, Coordenador-Geral
de Adoção e Subtração Internacional de Crianças e Adolescentes,
para participar da Reunião Latino Americana sobre Proteção Inter-

nacional de Crianças e a Obtenção Internacional de Alimentos, que
será realizada em Santiago/Chile, no período de 03 a 07/12/2013,
incluindo trânsito, com ônus, Autorizo.

Processo no 00005.008314/2013-33. Afastamento do País da servidora
ELEONORA DUTRA WALDECK DE ALMADA SANTOS, Ana-
lista Técnico Administrativo, para participar da Reunião das Au-
toridades Centrais em Matéria de Adoção Internacional da América
do Sul, que será realizada em Lima/Peru, no período de 04 a
07/12/2013, incluindo trânsito, com ônus, Autorizo.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIA Nº 913, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL em exer-
cício, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15 da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando o Memorando nº 0365332 - DPU Mosso-
ró/GDPC Mossoró, protocolado sob o nº 08163.000057/2013-81, por
meio do qual o Defensor Público-Chefe da Defensoria Pública da União
em Mossoró/RN, solicita alteração de chefia no núcleo, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Defensor Público Federal Dr.
FILIPPE AUGUSTO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE
nº 1819830, das funções de Defensor Público-Chefe da Defensoria Pú-
blica da União em Mossoró/RN, a partir de 26 de novembro de 2013.

Art. 2º Dispensar, a pedido, a Defensora Pública Federal Drª.
VANESSA PINHEIRO NUNES, matrícula SIAPE nº 1816513, das
funções de Defensora Pública- Chefe Substituta da Defensoria Pública
da União em Mossoró/RN, a partir de 26 de novembro de 2013.

Art. 3º Designar, o Defensor Público Federal Dr. DANIEL
TELES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1821063, para o desem-
penho das funções de Defensor Público-Chefe da Defensoria Pública
da União em Mossoró/RN, a partir de 26 de novembro de 2013.

Art. 4º Designar, a Defensora Pública Federal Drª. LÍDIA
RIBEIRO NÓBREGA, matrícula SIAPE nº 1816968, para o desem-
penho das funções de Defensora Pública- Chefe Substituta da De-
fensoria Pública da União em Mossoró/RN, a partir de 26 de no-
vembro de 2013.

FABIANO CAETANO PRESTES

PORTARIA Nº 914, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL em exer-
cício, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15 da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando mensagem eletrônica nº 0366497, datada de 27
de novembro de 2013, protocolada sob o nº 08038.030069/2013-75,
por meio da qual o Defensor Público-Chefe da Defensoria Pública da
União em Pelotas/RS solicita alteração de chefia,

Considerando a Portaria nº 810, de 17 de outubro 2013,
publicada no DOU de 18 de outubro 2013, seção 2, página 52, por
meio do qual é solicitada a vacância do cargo de Defensor Público
Federal, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o Defensor Público Federal Dr.
ANTÔNIO FEEBURG PORTO ALEGRE, matrícula SIAPE nº
1817029, das funções de Defensor Público-Chefe da Defensoria Pú-
blica da União em Pelotas/RS, a partir de 2 de dezembro de 2013.

Art. 2º Designar o Defensor Público Federal Dr. JÚNIOR
LEITE AMARAL, matrícula SIAPE nº 1910593, para as funções de
Defensor Público-Chefe da Defensoria Pública da União em Pelo-
tas/RS, a partir de 2 de dezembro de 2013.

Art. 3º Dispensar o Defensor Público Federal Dr. ANDRÉ
SOUZA LOPES, matrícula SIAPE nº 1817402, das funções de De-
fensor Público-Chefe Substituto da Defensoria Pública da União em
Pelotas/RS, a partir de 2 de dezembro de 2013.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIANO CAETANO PRESTES

PORTARIA Nº 915, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL em exercí-
cio, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 7o e 8º,
incisos I e XIII, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando o Edital no 150/2013, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 22.11.2013, seção 2, página 59, que veiculou con-
curso de designação extraordinária destinada a duas vagas de De-
fensores Públicos Federais para atuação no Projeto DPU Itinerante na
Comunidade Barra de Superagui/PR, na data de 6.12.2013;


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-29T06:00:42-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




